Diário Oficial Eletrônico  n. 10.513 20 de maio de 2021 Página 75

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização

ERRATA ao EDITAL n. 53/2021 - SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/PMMS/
CFSD/2018, de 17 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.510 de 18 de maio de 2021, página 104:
Onde se lê: “4. A avaliação presencial, será realizada no dia 09 de junho de 2021, em Campo Grande,...” Leia-se:
“4. A avaliação presencial, será realizada no dia 09 de junho de 2021, às 7h30 min, em Campo Grande,...”

ERRATA ao EDITAL n. 47/2021 - SAD/SEJUSP/PMMS/CFO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO
NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/PMMS/
CFO/2018, de 17 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.510 de 18 de maio de 2021, página 106:
Onde se lê: “4. A avaliação presencial, será realizada no dia 09 de junho de 2021, em Campo Grande,...” Leia-se:
“4. A avaliação presencial, será realizada no dia 09 de junho de 2021, às 7h30 min, em Campo Grande,...”

ERRATA ao EDITAL n. 49/2021 - SAD/SEJUSP/CBMMS/CFSD CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO
NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL –
SAD/SEJUSP/CBMMS/CFSD/2018, de 17 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.510 de 18 de maio
de 2021, página 108:  Onde se lê: “4. A avaliação presencial, será realizada no dia 09 de junho de 2021, em
Campo Grande,...” Leia-se: “4. A avaliação presencial, será realizada no dia 09 de junho de 2021, às 7h30 min,
em Campo Grande,...”

EDITAL n. 18/2021/SAD/SEJUSP/DRSP/PMMS – Habilitação por Critério Mérito Intelectual
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS (CHO) DO QUADRO

AUXILIAR DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QAOPM) DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL – CHO-QAOPM

Habilitação por Processo Seletivo Interno por Critério Mérito Intelectual

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE
JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA e o COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2021/SAD/SEJUSP/DRSP/
PMMS – Habilitação por Critério Mérito Intelectual, publicado no Diário Oficial do Estado n. 10.425, de 03 de
março de 2021, convocam os candidatos relacionados nos Anexos I, II e III deste Edital para realizarem a Fase
II: Exame de Saúde, de caráter eliminatório, observando-se que:

1. No Anexo I consta a relação nominal em ordem de alfabética dos candidatos que deverão comparecer
à Policlínica da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul, no dia 28 de maio de 2021 (sexta-feira), às 7 horas, para
realizarem o Exame de Saúde, executado pela Junta de Inspeção de Saúde Ordinária (JISO).

1.1. Os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital que, eventualmente, tenham JISO agendada
perante a Policlínica da PMMS em data anterior ao dia 28 de maio de 2021, poderão cumprir seus
agendamentos, ficando sem efeito, exclusivamente nesta hipótese, esta convocação.

2. No Anexo II consta a relação nominal em ordem alfabética dos candidatos que, no ato do preenchimento
do Formulário de Inscrição, declararam já possuírem agendamento para realização de Inspeção de Saúde, devendo
comparecer à JISO na data previamente estabelecida.

3. No Anexo III consta a relação nominal em ordem alfabética dos candidatos inscritos no Processo
Seletivo Interno - SAD/SEJUSP/PMMS/CHO-QAOPM/2021-MI que declararam no ato do preenchimento do
Formulário de Inscrição, já possuírem Inspeção de Saúde válida, ou que a realizaram no decorrer das fases do
presente certame, para fins de matrícula e frequência no Curso de Habilitação de Oficiais da Polícia Militar de Mato
Grosso do Sul, nos termos do Edital n. 1/2021/SAD/SEJUSP/DRSP/PMMS.

4. Todos os candidatos relacionados nos Anexos I, II e III deste Edital deverão, necessariamente, na
data da realização da Fase V: Apresentação e Análise de Documentos, possuírem Inspeção de Saúde válida para
fins de matrícula e frequência no Curso de Habilitação de Oficiais da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul, sob

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.513 20 de maio de 2021 Página 76

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

pena de serem eliminados do Processo Seletivo Interno.

5. O Exame de Saúde, de caráter exclusivamente eliminatório, destina-se a verificar mediante exame
clínico, análise dos laudos, dos testes e dos exames solicitados, as condições clínicas e de aptidão física dos
candidatos, para suportarem as atividades desenvolvidas no Curso de Habilitação de Oficiais da Polícia Militar de
Mato Grosso do Sul.

6. Para a realização do Exame de Saúde, o candidato deverá apresentar-se munido do documento
pessoal de identificação e dos originais dos seguintes exames, laudos e pareceres:

a) Hemograma Completo;

b) Ureia;

c) Creatinina;

d) VDRL ou Sorologia para Lues;

e) Colesterol Total;

f) Colesterol (HDL);

g) Glicemia em jejum;

h) Triglicerídeos;

i) PSA total e PSA livre, para candidato do sexo masculino com mais de 50 anos.

j) Eletrocardiograma com laudo;

k) Raio X de tórax, em apneia e com laudo do Radiologista.

6.1. Os exames supramencionados deverão ser realizados com antecedência de, no máximo, 90
(noventa) dias da data prevista para a sua apresentação perante a Junta Médica da Corporação.

7. A militar estadual gestante ou em estado puerperal, para fins deste processo seletivo interno, quando
da realização de análise pela JISO, não será considerada inapta para a matrícula em virtude do seu estado
gravídico ou puerperal, observado que a referida Junta deverá definir quais as restrições para as atividades do
curso.

8. Os candidatos que não cumprirem com as normas, procedimentos, datas, horários e demais disposições
constantes deste Edital ou que forem considerados inaptos no Exame de Saúde pela Junta de Inspeção de Saúde
Ordinária (JISO), estarão automaticamente eliminados do certame.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2021.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

e Desburocratização

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça

e Segurança Pública

MARCOS PAULO GIMENEZ - CORONEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar

de Mato Grosso do Sul

ANEXO I DO EDITAL n. 18/2021/SAD/SEJUSP/DRSP/PMMS – CHO
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS (CHO) DO QUADRO

AUXILIAR DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QAOPM) DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL – CHO-QAOPM

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.513 20 de maio de 2021 Página 77

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Habilitação por Processo Seletivo Interno por Critério Mérito Intelectual

JUNTA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE ORDINÁRIA (JISO) DA POLICLÍNICA DA PMMS

Data: 28 de maio de 2021 (sexta-feira)
Horário: 7h
Local: Policlínica da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul
Rua: Rodolfo José Pinho, n. 1506
Bairro: Jardim São Bento

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES - QPPM
Ord. Inscrição n. Graduação Nome Matrícula n.
01 4004 ST PM ANDERSON DOS SANTOS RICARDO 78976021
02 4064 ST PM ANDRE LUIZ DE PAULA NOGUEIRA 118910021
03 4039 ST PM ANTONIO EDSON DA SILVA GONZAGA 76871021
04 4030 ST PM CARLOS ALBERTO CACERES CAVALHEIRO 114361021
05 4142 ST PM CLEBER FERREIRA DA COSTA 115137021
06 3997 ST PM CLECIO RENATO DOS SANTOS FERREIRA 36262021
07 4018 ST PM CLEIDINALDO DE FREITAS SANTOS 107698021
08 4032 ST PM ELIAS HENRIQUE RIBEIRO 48836021
09 4041 ST PM ELIMARA DOS SANTOS VENANCIO BRANDAO 100444021
10 4081 ST PM ELSON SALINAS DE ARAGAO 83020021
11 4056 ST PM EUGENIO CARLOS DOS PASSOS 60267021
12 4118 ST PM FABIANA MICHELLI GUAGLIANO BORGES 122640021
13 4116 ST PM GABRIEL DE SOUZA  RAMOS 110472021
14 4014 ST PM JESUS DAVID DOS SANTOS 33623021
15 4101 ST PM JOAQUIM DE SOUZA NEVES 68348021
16 4062 ST PM JOEL FERREIRA DE JESUS 14607021
17 4110 ST PM JOLLIVAN ALMEIDA PORTELA 120995021
18 3999 ST PM JOSCIVAL VIEGAS DE PINHO 114700021
19 4047 ST PM JOSE DOS SANTOS DE MORAES 110937021
20 4026 ST PM JULIANO MARQUES FERNANDES 121877021
21 4079 ST PM LEONARDO ARRUDA DA SILVA 110951021
22 4021 ST PM LEONARDO WASHINGTON FERNANDEZ 74905021
23 4058 ST PM LUIZ ALBERTO VILALVA 75157021
24 4022 ST PM MARCELO NUNES FERREIRA 108160021
25 4001 ST PM MARK GONCALVES SALVADOR 113846021
26 4052 ST PM NELIDA CALONGA RIQUELME FERREIRA 115630021
27 4045 ST PM ORLANDO DE SOUZA MEDEIROS 111956021
28 4086 ST PM WENDEL DA SILVA 83566021
29 4145 1SGT PM KLEITON ALMEIDA DE OLIVEIRA (SUB JUDICE) 128804021

ANEXO II DO EDITAL n. 16/2021/SAD/SEJUSP/DRSP/PMMS – CHO
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS (CHO) DO QUADRO

AUXILIAR DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QAOPM) DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL – CHO-QAOPM

Habilitação por Processo Seletivo Interno por Critério Mérito Intelectual

CANDIDATOS QUE DECLARARAM JÁ POSSUÍREM INSPEÇÃO DE SAÚDE AGENDADA

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES - QPPM
Ord. Inscrição n. Graduação Nome Matrícula n. Data JISO
01 4153 ST PM ELTON CESAR CHASTEL DA SILVA 89027021 24/05/2021
02 4128 ST PM IVAN CARLOS DE FREITAS 78450021 17/05/2021

ANEXO III DO EDITAL n. 16/2021/SAD/SEJUSP/DRSP/PMMS – CHO
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS (CHO) DO QUADRO

AUXILIAR DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QAOPM) DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL – CHO-QAOPM

Habilitação por Processo Seletivo Interno por Critério Mérito Intelectual

CANDIDATOS QUE DECLARARAM JÁ POSSUÍREM INSPEÇÃO DE SAÚDE VÁLIDA OU REALIZARAM NO DECORRER
DAS FASES DO PRESENTE CERTAME

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.513 20 de maio de 2021 Página 78

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES – QPPM
Ord. Inscrição n. Graduação Nome Matrícula n. Data JISO Seção

01 4105 ST PM ADRIANO VIANA
MARIANO 100422021 17/03/2021 30/JISO/2021

02 4123 ST PM AFONSO LUIZ TAVEIRA 89959022 23/04/2021 52/JISO/2021

03 4009 ST PM ALDECIR GONÇALVES DA
SILVA 84235021 31/03/2021 38/JISO/2021

04 4027 ST PM ALDO LUIZ DE SOUZA 100379021 03/05/2021 58/JISO/2021

05 3998 ST PM ANDERSON LUIZ VERAS
SILVA DOS SANTOS 88578021 23/02/2021 19/JISO/2021

06 4013 ST PM ANGELICA APARECIDA DA
SILVA FERREIRA 119118021 22/03/2021 32/JISO/2021

07 4023 ST PM CARLOS RIOS 106138021 04/05/2021 59/JISO/2021

08 4094 ST PM CLAUDINEI CASSIANO
MOTA 97551021 24/03/2021 34/JISO/2021

09 4103 ST PM CLAUDIONOR NARCISO
ROA 73094021 13/04/2021 45/JISO/2021

10 4000 ST PM CLEITON DA SILVA LIMA 90636021 24/03/2021 34/JISO/2021

11 4046 ST PM CLODOALDO COENE DE
OLIVEIRA 97635021 13/04/2021 45/JISO/2021

12 4066 ST PM CLODOALDO MENDES
LEANDRO 89026021 24/03/2021 34/JISO/2021

13 4099 ST PM DIVANIA NUNES DA SILVA 109443021 23/03/2021 33/JISO/2021

14 4057 ST PM EDILAINE MANSUETO
ALVES 109624021 22/04/2021 51/JISO/2021

15 4036 ST PM EVENY CRISTIANE LINO
PARRELA 96583021 03/02/2021 12/JISO/2021

16 4106 ST PM FABIO TEIXEIRA 115975021 03/05/2021 58/JISO/2021

17 4029 ST PM FABRICIO PAREDES
GOMES 122454021 27/04/2021 54/JISO/2021

18 4006 ST PM GERALDO CICERO
BARBOSA DE SOUZA 33749021 06/04/2021 40/JISO/2021

19 4020 ST PM GILBERTO DIAS PEREIRA 104543021 03/02/2021 12/JISO/2021

20 4151 ST PM GILBERTO RODRIGUES
DE SOUZA 90192021 24/03/2021 34/JISO/2021

21 4096 ST PM IDELBRANDO TEODORO
DA SILVA FILHO 93503021 10/03/2021 26/JISO/2021

22 4017 ST PM IVAIR DOS SANTOS RUIS 33797021 03/05/2021 58/JISO/2021
23 4055 ST PM JASON DE SALES ARAUJO 97647021 04/03/2021 23/JISO/2021

24 4031 ST PM JOAO VIANEZ
RODRIGUES FILHO 116078021 24/03/2021 34/JISO/2021

25 4054 ST PM JOEL PEREIRA 55619021 17/03/2021 30/JISO/2021

26 4011 ST PM LAURA RODRIGUES
VEIGA 120135021 13/04/2021 45/JISO/2021

27 4072 ST PM MARCIO HENRIQUE DE
FREITAS CAMPITELLI 77589021 18/03/2021 31/JISO/2021

28 4063 ST PM NEUTON DE JESUS
FREITAS 82086021 10/03/2021 26/JISO/2021

29 4002 ST PM ODAIR MEIRA ROCHA 106421021 06/04/2021 40/JISO/2021

30 4069 ST PM PEDRO CESAR GUIRADO
ANGELO 111005021 29/03/2021 36/JISO/2021

31 4144 ST PM RONERVALDO BARBOSA
MANCILHA 111314021 03/02/2021 12/JISO/2021

32 4104 ST PM SANDRO DE BARROS
MASCARENHAS 118041021 18/03/2021 31/JISO/2021

33 4019 ST PM VOLNEI SILVA ROSA 85611021 03/05/2021 58/JISO/2021
34 4077 ST PM WANDELCY ROMAO 70848021 17/03/2021 30/JISO/2021

35 4005 ST PM WLADIMIR ANTONIO DA
SILVA 110619021 07/04/2021 41/JISO/2021

36 4173 1SGT PM ADEMILSON DA COSTA
RODRIGUES 72039022 24/03/2021 34/JISO/2021

37 4152 1SGT PM CARLOS VERNES ENDRES
(SUB JUDICE) 131857022 08/04/2021 42/JISO/2021

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.513 20 de maio de 2021 Página 79

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ord. Inscrição n. Graduação Nome Matrícula n. Data JISO Seção

38 4126 1SGT PM CELSO LUIZ JANDREY
(SUB JUDICE) 109912021 10/03/2021 26/JISO/2021

39 4146 1SGT PM
HELTON RIQUETI
RODRIGUES (SUB
JUDICE)

127152021 09/03/2021 25/JISO/2021

40 4177 1SGT PM JORGE LUIS FERREIRA
CETTO (SUB JUDICE) 15196021 06/05/2021 61/JISO/2021

41 4168 1SGT PM MIGUEL BRASIL FERREIRA
FILHO (SUB JUDICE) 129201021 31/03/2021 38/JISO/2021

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 055/2021/PIBID/DEPPE/PROE-UEMS.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE RESERVA DE ALUNO(A)S PARA O
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID/2020/UEMS

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), por meio da Coordenação
Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), no uso de suas atribuições,
torna público o Resultado Final do Processo Seletivo para cadastro de reserva de aluno(a)s para o
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid/2020/UEMS, conforme previsto no
Edital nº 040/2021/PIBID/DEPPE/PROE-UEMS, de 05 de abril de 2021 e demais retificações publicadas.

1. Resultado de Recursos

1.1. Fica INDEFERIDO o recurso impetrado pela acadêmica Sabrina Freitas Cabreira, RGM 45295, por não ter
amparo no Edital nº 040/2021/PIBID/DEPPE/PROE-UEMS, de 05 de abril de 2021, conforme expresso no item
13.3 do edital: “Não será admitida a juntada de documentos ou a substituição de documentos apresentados, por
ocasião do recurso para sanar a inscrição indeferida”.

2. Lista definitiva de Inscrições Indeferidas

Unidade: Curso: Nome Completo: RGM: Motivo do Indeferimento

Campo Grande Letras – Inglês Maria Florinda Freitas
Loureiro 44770

Não atendeu ao item 11.2.1 alínea
(a) do Edital nº 040/2021 de
05/04/2021.

Dourados Ciências
Biológicas Sabrina Freitas Cabreira 45295

Não atendeu ao item 11.2.1 alínea
(a) do Edital nº 040/2021 de
05/04/2021.

Dourados Matemática Karen Franco Goncalves 43876
Não atendeu ao item 11.2.1 alínea
(a) do Edital nº 040/2021 de
05/04/2021.

Dourados Matemática Daiany Menezes Pacheco 45353
Não atendeu ao item 11.2.1 alínea
(a) do Edital nº 040/2021 de
05/04/2021.

Maracaju Pedagogia Tainara dos Santos Rios 41974
Não atendeu ao item 11.2.1 alínea
(a) do Edital nº 040/2021 de
05/04/2021.

Naviraí Química Andreir Pereira da Silva 45455
Não atendeu ao item 11.2.1 alínea
(a) do Edital nº 040/2021 de
05/04/2021.

Nova
Andradina Matemática João Roberto Silva 45461

Não atendeu ao item 11.2.1 alínea
(a) do Edital nº 040/2021 de
05/04/2021.

Nova
Andradina Matemática Luana Gomes dos Santos 42585

Não atendeu ao item 11.2.1 alínea
(a) do Edital nº 040/2021 de
05/04/2021.

3. Resultado final do Processo de Seleção

3.1. A tabela abaixo apresenta o resultado final de classificação das inscrições homologas, relacionando os
candidatos em ordem de classificação para a lista de espera.